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Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Aurelia Popa — procuror
Maria Bratu — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 2 alin. (1) lit. d) ∫i ale art. 46 alin. (2)
din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile
preluate Ón mod abuziv Ón perioada 6 martie 1945—
22 decembrie 1989, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, excep˛ie ridicat„ de Mihaela Romani˛a Ón Dosarul
nr. 10.097/2002 al Judec„toriei Sectorului 2 Bucure∫ti.

La apelul nominal se prezint„ autorul excep˛iei, prin
avocat Gabriela Romani˛a, ∫i partea Iordan Dumitru,
personal ∫i asistat de avocat Aurelia Popescu. Lipsesc
celelalte p„r˛i, procedura de citare fiind legal Óndeplinit„.

Reprezentantul autorului excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
solicit„ admiterea acesteia, ar„t‚nd c„ textele criticate
contravin prevederilor art. 15 alin. (2) din Constitu˛ie,
republicat„, Óntruc‚t prev„d o sanc˛iune aplicabil„ unor
raporturi juridice create Ónainte de intrarea Ón vigoare a
Legii nr. 10/2001. De asemenea, textele criticate contravin
∫i prevederilor art. 16 alin. (1) din Legea fundamental„,
Óntruc‚t dispozi˛iile atacate, fiind ulterioare Óncheierii actelor
juridice ∫i prev„z‚nd sanc˛iuni pentru neÓndeplinirea
condi˛iilor la data Óntocmirii acestora, creeaz„ situa˛ii juridice
diferite. Œn sus˛inere depune note scrise.

Ap„r„torul p„r˛ii prezente solicit„ respingerea excep˛iei
de neconstitu˛ionalitate ridicate, ca neÓntemeiat„. Œn ceea ce
prive∫te critica de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2
alin. (1) lit. d) din Legea nr. 10/2001, arat„ c„ aceste
dispozi˛ii legale nu sunt incidente Ón cauza aflat„ pe rolul
instan˛ei de fond, Óntruc‚t imobilul care face obiectul
litigiului nu a trecut Ón proprietatea statului pentru neplata
impozitelor sau prin abandon, acest fapt fiind constatat, de
altfel, printr-o hot„r‚re judec„toreasc„ definitiv„ ∫i
irevocabil„. Referitor la art. 46 alin. (2) din Legea
nr. 10/2001, precizeaz„ c„, asupra constitu˛ionalit„˛ii acestor
dispozi˛ii legale, Curtea s-a mai pronun˛at prin Decizia
nr. 191 din 25 iunie 2002, statu‚nd, cu acel prilej,
conformitatea acestor dispozi˛ii legale cu Constitu˛ia. Œn
sus˛inere depune note scrise.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca nefondat„.
Astfel, arat„ c„ Legea nr. 10/2001, Ón principal, iar
dispozi˛iile art. 2 alin. (1) lit. d), Ón special, au scopul de a
statornici m„suri reparatorii Ón interesul fo∫tilor proprietari
ale c„ror imobile au fost preluate Ón mod abuziv de stat
sau de alte persoane juridice. Prin imobile preluate Ón mod
abuziv se Ón˛elege, conform art. 2 alin. (1) lit. d), ∫i
imobilele preluate de stat pentru neplata impozitelor din

motive independente de voin˛a proprietarului sau cele
considerate a fi abandonate, Ón baza unei dispozi˛ii
administrative sau a unei hot„r‚ri judec„tore∫ti, Ón perioada
6 martie 1945 — 22 decembrie 1989. Din aceast„
perspectiv„, op˛iunea legiuitorului de a acorda m„suri
reparatorii nu poate face obiectul controlului de
constitu˛ionalitate al Cur˛ii. Œn ceea ce prive∫te art. 46
alin. (2) din Legea nr. 10/2001, arat„ c„, Ón acest articol,
teza a doua opereaz„ o derogare de la regul„, except‚nd
de la sanc˛iunea nulit„˛ii absolute actele juridice de
Ónstr„inare a imobilelor care au fost dob‚ndite cu bun„-
credin˛„. Œn sus˛inerea constitu˛ionalit„˛ii acestui articol este
invocat„ jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale, ∫i anume
Decizia nr. 191/2002.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 27 ianuarie 2004, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 10.097/2002, Judec„toria Sectorului 2
Bucure∫ti a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2 alin. (1) lit. d) ∫i
ale art. 46 alin. (2) din Legea nr. 10/2001 privind regimul
juridic al unor imobile preluate Ón mod abuziv Ón perioada
6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, excep˛ie ridicat„ de Mihaela
Romani˛a Óntr-o cauz„ civil„ ce are ca obiect constatarea
nulit„˛ii absolute a unui contract de v‚nzare-cump„rare.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, autorul
acesteia sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate contravin
prevederilor constitu˛ionale ale art. 15 alin. (2), art. 16
alin. (1) ∫i ale art. 41 alin. (1). Œn acest sens, arat„ c„ prin
dispozi˛iile criticate sunt sanc˛ionate cu nulitatea absolut„
acte juridice Óncheiate anterior intr„rii Ón vigoare a Legii
nr. 10/2001, cu respectarea reglement„rilor Ón vigoare la
data Óntocmirii lor. Autorul excep˛iei apreciaz„, astfel, c„
îprin efectul Legii nr. 10/2001 nu pot fi create drepturi noi,
in favorem, Óntruc‚t dreptul de proprietate este un drept
garantat prin lege, Ón mod egal“.

Judec„toria Sectorului 2 Bucure∫ti, exprim‚ndu-∫i
opinia asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate invocate,
apreciaz„ c„ aceasta este neÓntemeiat„.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat„, Óncheierea de sesizare a fost
comunicat„ pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale
Parlamentului ∫i Guvernului, pentru a-∫i exprima punctele
de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ridicate,
iar Ón conformitate cu art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu
modific„rile ulterioare, a fost solicitat punctul de vedere al
institu˛iei Avocatul Poporului.

Guvernul consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 2 alin. (1) lit. d) ∫i ale art. 46 alin. (2)
din Legea nr. 10/2001 este neÓntemeiat„. Œn sus˛inerea
punctului de vedere arat„ c„, prin con˛inutul s„u, art. 46
alin. (2) reprezint„ o aplicare a principiului bunei-credin˛e,
consacrat p‚n„ la apari˛ia Legii nr. 10/2001 doar de
doctrin„ ∫i jurispruden˛„. Œn esen˛„, invoc‚nd jurispruden˛a



Cur˛ii Constitu˛ionale, Guvernul apreciaz„ c„ dispozi˛iile
art. 2 alin. (1) lit. d) ∫i ale art. 46 alin. (2) din Legea
nr. 10/2001 nu contravin prevederilor constitu˛ionale
invocate de autorul excep˛iei, ∫i anume art. 15 alin. (2),
art. 16 alin. (1) ∫i art. 44 din Constitu˛ie, republicat„. 

Avocatul Poporului, constat‚nd c„ prin Óncheierea de
sesizare a Cur˛ii Constitu˛ionale instan˛a de judecat„ nu 
∫i-a exprimat opinia asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
∫i nici nu a indicat textele constitu˛ionale pretins Ónc„lcate
prin dispozi˛iile legale criticate, apreciaz„ c„ numai Curtea
poate decide cadrul constitu˛ional Ón care urmeaz„ s„ fie
examinat„ excep˛ia.

Totodat„, invoc‚nd jurispruden˛a instan˛ei de contencios
constitu˛ional Ón materie, arat„ c„ dispozi˛iile legale criticate
sunt constitu˛ionale.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ridicate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit Ón
cauz„ de judec„torul-raportor, sus˛inerile p„r˛ilor prezente,
concluziile procurorului, dispozi˛iile legale criticate, raportate
la prevederile Constitu˛iei, republicat„, precum ∫i dispozi˛iile
Legii nr. 47/1992 privind organizarea ∫i func˛ionarea Cur˛ii
Constitu˛ionale, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, republicat„, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10
∫i 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„, s„ solu˛ioneze
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 2 alin. (1) lit. d) ∫i ale art. 46 alin. (2) din
Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile
preluate Ón mod abuziv Ón perioada 6 martie 1945—
22 decembrie 1989, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 75 din 14 februarie 2001, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, texte a c„ror
redactare este urm„toarea:

— Art. 2 alin. (1) lit. d): î(1) Œn sensul prezentei legi, prin
imobile preluate Ón mod abuziv se Ón˛elege: [...]

d) imobilele preluate de stat pentru neplata impozitelor din
motive independente de voin˛a proprietarului sau cele
considerate a fi fost abandonate, Ón baza unei dispozi˛ii
administrative sau a unei hot„r‚ri judec„tore∫ti, Ón perioada
6 martie 1945 — 22 decembrie 1989;“;

— Art. 46 alin. (2): îActele juridice de Ónstr„inare, inclusiv
cele f„cute Ón cadrul procesului de privatizare, av‚nd ca obiect
imobile preluate f„r„ titlu valabil, sunt lovite de nulitate
absolut„, Ón afar„ de cazul Ón care actul a fost Óncheiat cu
bun„-credin˛„.“

Œn sus˛inerea neconstitu˛ionalit„˛ii acestor dispozi˛ii
legale, autorul excep˛iei invoc„ Ónc„lcarea prevederilor
art. 15 alin. (2), art. 16 alin. (1) ∫i ale art. 44 alin. (1) din
Constitu˛ie, republicat„, dispozi˛ii care au urm„torul
con˛inut:

— Art. 15 alin. (2): îLegea dispune numai pentru viitor, cu
excep˛ia legii penale sau contraven˛ionale mai favorabile.“;

— Art. 16 alin. (1): îCet„˛enii sunt egali Ón fa˛a legii ∫i a
autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 44 alin. (1): îDreptul de proprietate, precum ∫i
crean˛ele asupra statului, sunt garantate. Con˛inutul ∫i limitele
acestor drepturi sunt stabilite de lege.“

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dipozi˛iilor
art. 46 alin. (2) din Legea nr. 10/2001, Curtea re˛ine
urm„toarele:

I. Art. 46 alin. (2) con˛ine dou„ teze. Prima tez„, cu
valoare de principiu ∫i de aplicabilitate general„, lipse∫te de
eficien˛„ juridic„ actele de Ónstr„inare preluate de stat f„r„
titlu valabil, prin sanc˛ionarea lor cu nulitate absolut„.
Œntruc‚t este de principiu c„ nimeni nu poate transmite

altuia mai mult dec‚t are el Ónsu∫i, respectiv înemo plus
iuris ad alium transferre potest quam ipse habit“, Óncheierea
unui act de Ónstr„inare consim˛it de un neproprietar este
esen˛ialmente viciat„, acesta fiind lipsit de eficien˛„ juridic„.

A doua tez„ consacrat„ de art. 46 alin. (2) are caracter
de excep˛ie ∫i reglementeaz„ ipoteza Ón care, prin
derogare de la regul„, asemenea acte Ó∫i men˛in
valabilitatea Ón situa˛ia Ón care au fost Óncheiate cu bun„-
credin˛„. Protejarea dob‚nditorului de bun„-credin˛„ a fost
justificat„ de considera˛iuni de echitate ∫i utilitate social„ ∫i
constituie una dintre excep˛iile de la principiul îresoluto iure
dantis, resolvitur ius accipiens“. Œns„ Ón cazul Ón care
dob‚nditorul este de rea-credin˛„, av‚nd cuno∫tin˛„ c„
v‚nz„torul nu este proprietarul bunului, contractul
Óncheindu-se cu fraudarea adev„ratului proprietar, cu
complicitatea ∫i pe riscul cump„r„torului, sanc˛iunea
aplicabil„ este aceea a nulit„˛ii absolute, Ón virtutea
principiului îfraus omnia corrumpit“.

Principiul bunei-credin˛e ∫i al aparen˛ei Ón drept,
consacrat p‚n„ la apari˛ia Legii nr. 10/2001 doar de
doctrin„ ∫i jurispruden˛„, ∫i-a g„sit astfel aplicarea Óntr-un
domeniu particular (c‚nd v‚nz„tor este statul), dar de
interes social major, acela al regimului juridic al imobilelor
preluate Ón mod abuziv de stat Ón perioada 6 martie 1945 —
22 decembrie 1989.

Curtea constat„ c„ dispozi˛iile art. 46 alin. (2) din Legea
nr. 10/2001 au mai fost supuse controlului de
constitu˛ionalitate prin raportare la art. 16 ∫i 44 din
Constitu˛ie, republicat„, invocate ∫i Ón spe˛a de fa˛„, ca de
exemplu Decizia nr. 191 din 25 iunie 2002, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 567 din
1 august 2002, Decizia nr. 72 din 18 februarie 2003,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 180
din 21 martie 2003, ∫i Decizia nr. 222 din 3 iunie 2003,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 541
din 28 iulie 2003.

Œn motivarea acestor decizii, Curtea Constitu˛ional„,
aplic‚nd principiul ocrotirii bunei-credin˛e ∫i pe cel al
aparen˛ei Ón drept, a decis c„ acest text este constitu˛ional,
dat fiind c„ solu˛ia pe care o consacr„ nu are nimic
novator ∫i, prin urmare, nu poate fi socotit retroactiv.

Curtea a constatat, de asemenea, c„ ocrotirea interesului
dob‚nditorului de bun„-credin˛„ a fost determinat„ de ra˛iuni
care vizeaz„ asigurarea securit„˛ii circuitului civil ∫i
stabilitatea raporturilor civile. Ne afl„m Ón prezen˛a unei erori
comune a dob‚nditorului cu privire la calitatea de proprietar
a statului, eroare ce justific„ o larg„ prezum˛ie de bun„-
credin˛„ a acestora, Óntruc‚t aceast„ eroare comun„ a
tuturor dob‚nditorilor s-a bazat pe autoritatea unui act
legislativ. Astfel c„ nu poate fi dec‚t de bun„-credin˛„ cel
ce se Óntemeiaz„ pe o dispozi˛ie a legii.

Solu˛iile adoptate, precum ∫i considerentele pe care
acestea se Óntemeiaz„ Ó∫i men˛in valabilitatea ∫i Ón cauza
de fa˛„, neintervenind elemente noi care s„ determine
schimbarea jurispruden˛ei Cur˛ii Constitu˛ionale Ón aceast„
materie.

Analiz‚nd constitu˛ionalitatea dispozi˛iilor art. 46 alin. (2)
din Legea nr. 10/2001 din perspectiva proprietarului care a
dob‚ndit imobilul prin cump„rare de la stat, Ón baza legii Ón
vigoare la data respectiv„ ∫i cu respectarea Óntocmai a
prevederilor acesteia, fiind deci de bun„-credin˛„ la
momentul cump„r„rii, Curtea constat„ c„ aceste dispozi˛ii
reprezint„ o aplicare a principiului ocrotirii propriet„˛ii
private prev„zut de art. 44 din Constitu˛ie, republicat„.

Curtea constat„ c„ dispozi˛iile art. 46 alin. (2) din Legea
nr. 10/2001 nu contravin nici prevederilor art. 16 alin. (1)
din Constitu˛ie, republicat„. Recunoa∫terea prevalen˛ei
interesului subdob‚nditorului de bun„-credin˛„ a fost
determinat„ Ón aceea∫i m„sur„ de scopul asigur„rii
securit„˛ii circuitului civil ∫i al stabilit„˛ii raporturilor civile.

Curtea Constitu˛ional„, Ón jurispruden˛a sa, de exemplu
Decizia nr. 107 din 1 noiembrie 1995, publicat„ Ón
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Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 85 din 26 aprilie
1996, a decis c„ Ónc„lcarea principiului egalit„˛ii ∫i
nediscrimin„rii exist„ numai atunci c‚nd se aplic„ tratament
diferen˛iat unor cazuri egale, f„r„ s„ existe o motivare
obiectiv„ ∫i rezonabil„, sau dac„ exist„ o dispropor˛ie Óntre
scopul urm„rit prin tratamentul inegal ∫i mijloacele folosite.
Œn al˛i termeni, principul egalit„˛ii nu interzice reguli
specifice Ón situa˛ii diferite.

II. Œn ceea ce prive∫te criticile de neconstitu˛ionalitate
viz‚nd dispozi˛iile art. 2 alin. (1) lit. d) din Legea
nr. 10/2001, Curtea constat„ c„ acestea sunt neÓntemeiate
pentru considerentele ce urmeaz„.

Scopul Legii nr. 10/2001 este acela de a statornici
m„suri reparatorii Ón interesul fo∫tilor proprietari ale c„ror
imobile au fost preluate Ón mod abuziv de stat sau de alte
persoane juridice. Œn sensul Legii nr. 10/2001, prin imobile
preluate abuziv se Ón˛elege ∫i imobile preluate de stat
pentru neplata impozitelor de c„tre proprietarul acestora,
Óns„ din motive independente de voin˛a sa, sau cele
considerate ca fiind bunuri abandonate, Ómprejurare
constatat„ printr-o dispozi˛ie a unui organ al administra˛iei
de stat sau printr-o hot„r‚re judec„toreasc„. Solu˛ia de
restituire a unor asemenea categorii de imobile este

rezultatul op˛iunii legiuitorului ∫i are la baz„ exercitarea
dreptului pe care acesta Ól are Ón a decide asupra modului
de reparare a injusti˛iilor ∫i abuzurilor din legisla˛ia trecut„
cu privire la dreptul de proprietate privat„.

Astfel cum, Ón mod constant, a statuat Curtea
Constitu˛ional„ Ón jurispruden˛a sa, ca, de exemplu, Ón
Decizia nr. 73/1995, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 177 din 8 august 1995, precum ∫i
prin Decizia nr. 136/1998, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 448 din 24 noiembrie 1998, îtrebuie
s„ se recunoasc„ statului dreptul de a hot„rÓ neÓngr„dit
asupra regimului juridic al bunurilor intrate Ón proprietatea
sa Ón baza unor titluri conforme cu legisla˛ia existent„ Ón
momentul dob‚ndirii dreptului s„u de proprietate“.

Totodat„, Curtea a mai statuat cu acela∫i prilej c„
îAceast„ prerogativ„ a statului este pe deplin compatibil„
cu competen˛a instan˛elor judec„tore∫ti de a stabili […], Ón
fiecare caz Ón parte, valabilitatea titlului de preluare, ceea
ce este Ón deplin„ concordan˛„ cu prevederile
constitu˛ionale“.

Considerentele din aceste decizii sunt valabile ∫i Ón
cauza de fa˛„, neintervenind elemente noi de natur„ a
determina o modificare a jurispruden˛ei Cur˛ii.
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Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„, precum
∫i al art. 1, 2, 3, art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„,

C U R T E A  CO N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2 alin. (1) lit. d) ∫i ale art. 46 alin. (2) din Legea
nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate Ón mod abuziv Ón perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, excep˛ie ridicat„ de Mihaela Romani˛a Ón Dosarul nr. 10.097/2002 al Judec„toriei
Sectorului 2 Bucure∫ti.

Definitiv„ ∫i obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 14 septembrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Maria Bratu

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 373

din 28 septembrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a prevederilor art. II alin. (1) din Legea nr. 232/2003

pentru aprobarea Ordonan˛ei Guvernului nr. 36/2003 privind corelarea unor dispozi˛ii din legisla˛ia

financiar-fiscal„, precum ∫i a dispozi˛iilor art. 250 alin. (1) pct. 11 lit. l) ∫i n) ∫i ale art. 257 lit. j) 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Florentina Balt„ — procuror
Valentina B„rb„˛eanu — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a prevederilor art. I pct. 11, 12 ∫i 23 din Legea

nr. 232/2003 pentru aprobarea Ordonan˛ei Guvernului
nr. 36/2003 privind corelarea unor dispozi˛ii din legisla˛ia
financiar-fiscal„, excep˛ie ridicat„ de Radu ™tefan Maz„re,
primarul municipiului Constan˛a, Ón Dosarul nr. 9.561/2003
al Judec„toriei Constan˛a.

La apelul nominal p„r˛ile lipsesc, procedura de citare
fiind legal Óndeplinit„.

Dosarul fiind Ón stare de judecat„, s-a dat cuv‚ntul
reprezentantului Ministerului Public, care sus˛ine c„
prevederile art. I pct. 11 ∫i 12 din Legea nr. 232/2003
pentru aprobarea Ordonan˛ei Guvernului nr. 36/2003 au fost
abrogate, substan˛a lor fiind preluat„, Óns„, Óntr-o
reglementare ulterioar„. Astfel, obiectul excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate Ól constituie art. 250 alin. (1) pct. 11



lit. l) ∫i n) ∫i art. 257 lit. j) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal. Arat„ c„ aceste dispozi˛ii de lege au mai fost
supuse controlului de constitu˛ionalitate, prin Decizia
nr. 154 din 30 martie 2004, Curtea Constitu˛ional„
resping‚nd excep˛ia ca neÓntemeiat„. Apreciaz„ c„ Ón
cauz„ nu au intervenit elemente noi de natur„ s„
determine modificarea solu˛iei pronun˛ate Ón decizia
men˛ionat„. Referitor la critica art. I pct. 23 din Legea
nr. 232/2003, men˛ioneaz„ c„, de fapt, aceasta se refer„
la dispozi˛iile art. II alin. (1) din aceea∫i lege, acestea din
urm„ fiind abrogate ulterior sesiz„rii Cur˛ii, prin Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, f„r„ s„ fie preluate Ón
actul normativ abrogator. Œn conformitate cu prevederile
art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicat„,
consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a acestor
prevederi a devenit inadmisibil„, solicit‚nd respingerea
acesteia.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 11 noiembrie 2003, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 9.561/2003, Judec„toria Constan˛a a sesizat
Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
a prevederilor art. I pct. 11, 12 ∫i 23 din Legea nr. 232/2003
pentru aprobarea Ordonan˛ei Guvernului nr. 36/2003
privind corelarea unor dispozi˛ii din legisla˛ia financiar-
fiscal„. Excep˛ia a fost ridicat„ de Radu ™tefan Maz„re,
primarul municipiului Constan˛a, Óntr-o cauz„ civil„ av‚nd
ca obiect solu˛ionarea cererii de anulare a unei dispozi˛ii a
primarului.

Œn motivarea excep˛iei se sus˛ine c„ textele de lege
criticate Óncalc„ principiul constitu˛ional al autonomiei locale,
cel al ocrotirii egale a dreptului de proprietate privat„,
precum ∫i principiul neretroactivit„˛ii legii. De asemenea,
autorul excep˛iei consider„ c„ îexceptarea discriminatorie
din text de la plata taxei de folosin˛„ a terenului Óncalc„
art. 53 alin. (2) din Constitu˛ie, care prevede necesitatea
unei a∫ez„ri juste a sarcinilor fiscale“. Œn continuare, arat„
c„ textul de lege ce formeaz„ obiectul excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate instituie o Óngr„dire a drepturilor
consiliului local, contrar„ dispozi˛iilor constitu˛ionale
referitoare la restr‚ngerea exerci˛iului unor drepturi ∫i
libert„˛i. Œn final, apreciaz„ c„ îreglementarea lezeaz„
competen˛ele reglementate prin art. 138 alin. (1) ∫i (2) din
Constitu˛ie“.

Judec„toria Constan˛a apreciaz„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. I pct. 11, 12 ∫i 23
din Legea nr. 232/2003 este neÓntemeiat„. Œn acest sens,
afirm„ c„ instituirea unor excep˛ii legale de la plata
impozitelor ∫i taxelor locale stabilite de consiliile locale nu
Óncalc„ principiul autonomiei locale ∫i nici nu Ónl„tur„
competen˛a consiliului local Ón stabilirea acestor taxe.
Textul ce le instituie nu are caracter discriminatoriu,
deoarece se refer„ la to˛i cei ce ∫i-au desf„∫urat activitatea
pe terenurile aferente lucr„rilor indicate.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat„, Óncheierea de sesizare a fost
comunicat„ pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale
Parlamentului ∫i Guvernului, pentru a-∫i exprima punctele
de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ridicate.

Guvernul consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este inadmisibil„. Œn sus˛inerea punctului de vedere se
arat„ c„ dispozi˛iile criticate au mai f„cut obiectul
controlului de constitu˛ionalitate Óntr-o cauz„ Ón care acela∫i
autor a invocat acelea∫i motive de neconstitu˛ionalitate prin
raportare la acelea∫i texte constitu˛ionale, pronun˛‚ndu-se
Decizia Cur˛ii Constitu˛ionale nr. 154 din 30 martie 2004.
Pe acest considerent apreciaz„ c„ Ón cauz„ exist„
autoritate de lucru judecat, care face inadmisibil„ excep˛ia.

De asemenea, precizeaz„ c„ textele de lege criticate se
refer„ la modific„ri ∫i complet„ri aduse Ordonan˛ei
Guvernului nr. 36/2002, care a fost expres ∫i integral
abrogat„ prin dispozi˛iile art. 298 alin. (1) pct. 27 din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prevederile privind
impozitele ∫i taxele locale fiind revizuite ∫i restructurate Ón
noua reglementare.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul Óntocmit de judec„torul-raportor,
concluziile procurorului, dispozi˛iile legale criticate, raportate
la prevederile Constitu˛iei, republicat„, precum ∫i dispozi˛iile
Legii nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, republicat„, precum ∫i ale art. 1 alin. (2), ale
art. 2, 3, 10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 643 din 16 iulie
2004, s„ solu˛ioneze excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
ridicat„. 

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, a∫a cum a
fost ridicat„ Ón fa˛a instan˛ei de fond, Ól constituie art. I
pct. 11 ∫i 12 din Legea nr. 232/2003 pentru aprobarea
Ordonan˛ei Guvernului nr. 36/2003 privind corelarea unor
dispozi˛ii din legisla˛ia financiar-fiscal„, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 373 din 31 mai
2003, care prev„d modificarea subpct. (12) ∫i (14) ale
pct. 7 din anexa nr. 2, respectiv a pct. 5 al lit. B a anexei
nr. 5 din Ordonan˛a Guvernului nr. 36/2002, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, referitoare la scutirea
de impozit asupra unor construc˛ii ∫i terenuri, dispozi˛ii
care, astfel modificate, au urm„torul cuprins:

— Anexa nr. 2: îLista cuprinz‚nd cl„dirile care nu sunt
supuse impozitului [...]. 7. Construc˛ii speciale: [...] (12) construc˛ii
hidrometrice, oceanografice, hidrometeorologice, hidrotehnice,
de Ómbun„t„˛iri funciare, porturi, canale navigabile cu ecluzele
∫i sta˛iile de pompare aferente canalelor; [...] (14) re˛ele ∫i
conducte pentru transportul apei, al produselor petroliere,
gazelor ∫i lichidelor industriale, re˛ele ∫i conducte de
termoficare ∫i re˛ele de canalizare.“;

— Anexa nr. 5: îTerenurile pentru care nu se datoreaz„
impozitul ∫i taxa pe teren [...] B. Nu se datoreaz„ taxa pe teren
pentru: [...] 5. terenurile aferente complexelor hidrotehnice sau
de naviga˛ie, porturilor, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele
∫i sta˛iile de pompare aferente acestora, precum ∫i terenurile
aferente lucr„rilor de Ómbun„t„˛iri funciare.“

De asemenea, autorul excep˛iei invoc„ ∫i neconstitu˛ionalitatea
pct. 23 al art. I din Legea nr. 232/2003, Óns„ din analiza
criticii de neconstitu˛ionalitate se poate constata c„, Ón
realitate, acesta se refer„ la dispozi˛iile art. II alin. (1) din
aceea∫i lege, care stabilesc c„: îModific„rile ∫i complet„rile
aduse prin prezenta lege la Legea nr. 414/2002 privind
impozitul pe profit, precum ∫i cele aduse prin prezenta lege la
Ordonan˛a Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele ∫i taxele
locale se aplic„ Óncep‚nd cu anul fiscal 2003.“

Œn opinia autorului excep˛iei de neconstitu˛ionalitate,
textele de lege criticate Óncalc„ art. 15 alin. (2), art. 41
alin. (2), art. 49, art. 53 alin. (2), art. 119 ∫i 138, care, Ón
urma revizuirii ∫i republic„rii Constitu˛iei Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 767 din 31 octombrie 2003, au
devenit art. 15 alin. (2), art. 44 alin. (2), art. 53, art. 56
alin. (2), art. 120 alin. (1) ∫i art. 139, av‚nd urm„torul
con˛inut:

— Art. 15 alin. (2): îLegea dispune numai pentru viitor, cu
excep˛ia legii penale sau contraven˛ionale mai favorabile.“;
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— Art. 44 alin. (2): îProprietatea privat„ este garantat„ ∫i
ocrotit„ Ón mod egal de lege, indiferent de titular. Cet„˛enii
str„ini ∫i apatrizii pot dob‚ndi dreptul de proprietate privat„
asupra terenurilor numai Ón condi˛iile rezultate din aderarea
Rom‚niei la Uniunea European„ ∫i din alte tratate
interna˛ionale la care Rom‚nia este parte, pe baz„ de
reciprocitate, Ón condi˛iile prev„zute prin lege organic„, precum
∫i prin mo∫tenire legal„.“;

— Art. 53: î(1) Exerci˛iul unor drepturi sau al unor libert„˛i
poate fi restr‚ns numai prin lege ∫i numai dac„ se impune,
dup„ caz, pentru: ap„rarea securit„˛ii na˛ionale, a ordinii, a
s„n„t„˛ii ori a moralei publice, a drepturilor ∫i a libert„˛ilor
cet„˛enilor; desf„∫urarea instruc˛iei penale; prevenirea
consecin˛elor unei calamit„˛i naturale, ale unui dezastru ori ale
unui sinistru deosebit de grav.

(2) Restr‚ngerea poate fi dispus„ numai dac„ este
necesar„ Óntr-o societate democratic„. M„sura trebuie s„ fie
propor˛ional„ cu situa˛ia care a determinat-o, s„ fie aplicat„ Ón
mod nediscriminatoriu ∫i f„r„ a aduce atingere existen˛ei
dreptului sau a libert„˛ii.“;

— Art. 56 alin. (2): îSistemul legal de impuneri trebuie s„
asigure a∫ezarea just„ a sarcinilor fiscale.“;

— Art. 120 alin. (1): îAdministra˛ia public„ din unit„˛ile
administrativ-teritoriale se Óntemeiaz„ pe principiile
descentraliz„rii, autonomiei locale ∫i deconcentr„rii serviciilor
publice.“;

— Art. 139: î(1) Impozitele, taxele ∫i orice alte venituri ale
bugetului de stat ∫i ale bugetului asigur„rilor sociale de stat se
stabilesc numai prin lege.

(2) Impozitele ∫i taxele locale se stabilesc de consiliile
locale sau jude˛ene, Ón limitele ∫i Ón condi˛iile legii.

(3) Sumele reprezent‚nd contribu˛iile la constituirea unor
fonduri se folosesc, Ón condi˛iile legii, numai potrivit destina˛iei
acestora.“

Din examinarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate rezult„
urm„toarele:

Ulterior sesiz„rii Cur˛ii Constitu˛ionale, Ordonan˛a
Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele ∫i taxele locale,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, a fost
expres ∫i integral abrogat„ prin art. 298 alin. (1) pct. 27
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal (publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 927 din
23 decembrie 2003). Dispozi˛iile subpct. (12) ∫i (14) ale
pct. 7 din anexa nr. 2, precum ∫i cele ale pct. 5 al lit. B
a anexei nr. 5 din Ordonan˛a Guvernului nr. 36/2002,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, au fost
Óns„ preluate, cu un con˛inut similar, Ón actul normativ
abrogator, Ón con˛inutul prevederilor art. 250 alin. (1) pct. 11
lit. l) ∫i n), precum ∫i Ón cele ale art. 257 lit. j).

Œn jurispruden˛a sa, Curtea Constitu˛ional„ a statuat c„
Ón situa˛ia Ón care prevederile unui act normativ au fost
abrogate, dar solu˛ia legislativ„ prev„zut„ de acestea a
fost preluat„ Ón con˛inutul altui act normativ, Curtea se va
pronun˛a asupra dispozi˛iilor corespunz„toare din noua
reglementare. Œn consecin˛„, Ón prezenta cauz„ Curtea
urmeaz„ s„ se pronun˛e asupra dispozi˛iilor art. 250
alin. (1) pct. 11 lit. l) ∫i n), precum ∫i ale art. 257 lit. j) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care au urm„torul
con˛inut:

— Art. 250 alin. (1) pct. 11 lit. l) ∫i n): î(1) Impozitul pe
cl„diri nu se datoreaz„ pentru: [...] 11. oricare dintre
urm„toarele construc˛ii speciale: [...] l) construc˛ii hidrometrice,
oceanografice, hidrometeorologice, hidrotehnice, de
Ómbun„t„˛iri funciare, porturi, canale navigabile cu ecluzele ∫i
sta˛iile de pompare aferente canalelor; [...] n) re˛ele ∫i conducte
pentru transportul sau distribu˛ia apei, produselor petroliere,
gazelor ∫i lichidelor industriale, re˛ele ∫i conducte de
termoficare ∫i re˛ele de canalizare;“;

— Art. 257 lit. j): îImpozitul pe teren nu se datoreaz„
pentru: [...] j) orice terenuri legate de sistemele hidrotehnice

sau de naviga˛ie, terenurile aferente infrastructurii portuare,
canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ∫i sta˛iile de pompare
aferente acestora, precum ∫i terenurile aferente lucr„rilor de
Ómbun„t„˛iri funciare.“

Œn ceea ce prive∫te dispozi˛iile art. II alin. (1) din Legea
nr. 232/2003, referitoare la aplicarea modific„rilor ∫i
complet„rilor Ordonan˛ei Guvernului nr. 36/2002 Óncep‚nd
cu anul fiscal 2003, Curtea constat„ c„ acestea au fost
abrogate prin Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
nefiind preluate Ón actul normativ abrogator. Œntruc‚t, Ón
conformitate cu prevederile art. 29 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 643 din 16 iulie 2004, îCurtea Constitu˛ional„
decide asupra excep˛iilor [...] privind neconstitu˛ionalitatea unei
legi sau ordonan˛e ori a unei dispozi˛ii dintr-o lege sau dintr-o
ordonan˛„ Ón vigoare [...]“, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. II alin. (1) din Legea nr. 232/2003 urmeaz„
s„ fie respins„ ca devenit„ inadmisibil„.

Œn continuare, Curtea observ„ c„ art. 250 alin. (1)
pct. 11 lit. l) ∫i n) ∫i art. 257 lit. j) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal au mai f„cut obiectul controlului de
constitu˛ionalitate, prin raportare la acelea∫i texte
constitu˛ionale ca ∫i Ón cauza de fa˛„ ∫i cu o motivare
identic„. Prin Decizia nr. 154 din 30 martie 2004, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 466 din
25 mai 2004, Curtea Constitu˛ional„ a respins excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a textelor de lege men˛ionate. Œn
argumentarea acestei solu˛ii, Curtea a re˛inut c„ îstabilirea
prin lege a obliga˛iei de plat„ a anumitor impozite sau
taxe, ca ∫i a eventualelor scutiri de la plata acestora, ˛ine
de op˛iunea exclusiv„ a legiuitorului, cu condi˛ia ca aceste
reglement„ri s„ se aplice Ón mod uniform pentru situa˛ii
egale“. Œn leg„tur„ cu critica Óntemeiat„ pe dispozi˛iile
art. 120 alin. (1) din Constitu˛ie, republicat„, prin decizia
mai sus citat„, Curtea a statuat c„ principiul autonomiei
locale înu presupune total„ independen˛„ ∫i competen˛a
exclusiv„ a autorit„˛ilor publice din unit„˛ile administrativ-
teritoriale, ci acestea sunt obligate s„ se supun„
reglement„rilor legale general valabile pe Óntreg teritoriul
˛„rii, dispozi˛iilor legale adoptate pentru protejarea
intereselor na˛ionale“. De asemenea, prin aceea∫i decizie,
Curtea a constatat c„ îautorit„˛ile administra˛iei publice
locale nu au total„ independen˛„ nici Ón privin˛a stabilirii
impozitelor ∫i taxelor locale. Astfel, potrivit art. 139 alin. (2)
din Constitu˛ie, republicat„, «Impozitele ∫i taxele locale se
stabilesc de consiliile locale sau jude˛ene, Ón limitele ∫i Ón
condi˛iile legii». Aceast„ prevedere constitu˛ional„ oblig„
legiuitorul s„ determine, la modul general, domeniile,
activit„˛ile ∫i veniturile pentru care consiliile locale sau
jude˛ene sunt competente s„ stabileasc„ impozite ∫i taxe
locale. Œn acela∫i sens, legea poate prevedea domeniile,
activit„˛ile, veniturile sau categoriile de persoane scutite de
la plata impozitelor ori taxelor locale.

Stabilirea obliga˛iei de plat„ a impozitelor ∫i taxelor
locale, precum ∫i scutirea de la plata unor impozite sau
taxe pentru anumite bunuri ori venituri sau pentru anumite
categorii de contribuabili se Óntemeiaz„ pe principiul
a∫ez„rii juste a sarcinilor fiscale, prev„zut de art. 56
alin. (2) din Constitu˛ie, republicat„“.

Asupra prevederilor constitu˛ionale ale art. 44 alin. (2),
referitoare la garantarea ∫i ocrotirea propriet„˛ii private Ón
mod egal de lege, indiferent de titular, Curtea a re˛inut c„
acestea nu au inciden˛„ Ón cauz„, îÓntruc‚t bunurile la care
se refer„ dispozi˛iile legale criticate constituie, potrivit Legii
nr. 213/1998 privind proprietatea public„ ∫i regimul juridic
al acesteia, bunuri apar˛in‚nd domeniului public“.

Argumentele care au justificat solu˛ia Deciziei Cur˛ii
Constitu˛ionale nr. 154 din 30 martie 2004 Ó∫i men˛in
valabilitatea ∫i Ón prezenta cauz„.
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Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„,
precum ∫i al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 643 din 16 iulie 2004,

C U R T E A  CO N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

1. Respinge, ca devenit„ inadmisibil„, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. II alin. (1) din Legea
nr. 232/2003 pentru aprobarea Ordonan˛ei Guvernului nr. 36/2003 privind corelarea unor dispozi˛ii din legisla˛ia financiar-
fiscal„, excep˛ie ridicat„ de Radu ™tefan Maz„re, primarul municipiului Constan˛a, Ón Dosarul nr. 9.561/2003 al
Judec„toriei Constan˛a.

2. Respinge, ca fiind neÓntemeiat„, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 250 alin. (1) pct. 11 lit. l) ∫i n),
precum ∫i ale art. 257 lit. j) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, excep˛ie ridicat„ de acela∫i autor Ón acela∫i dosar.

Definitiv„ ∫i obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 28 septembrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Valentina B„rb„˛eanu

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A Nr. 386
din 30 septembrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 308 alin. 4 din Codul de procedur„
civil„, astfel cum au fost modificate ∫i completate prin art. I pct. 11 din Ordonan˛a de urgen˛„ 

a Guvernului nr. 58/2003 privind modificarea ∫i completarea Codului de procedur„ civil„
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Ion Predescu — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Florentina Balt„ — procuror
Mihaela Senia Costinescu — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 308 alin. 4 din Codul de procedur„ civil„,
astfel cum au fost modificate ∫i completate prin art. I
pct. 11 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 58/2003
privind modificarea ∫i completarea Codului de procedur„
civil„, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„
îOmniasig“ — S.A. din Bucure∫ti Ón Dosarul nr. 624/2004
al Cur˛ii de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia a VI-a comercial„.

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, procedura de citare
fiind legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca
inadmisibil„, sus˛in‚nd c„ textul de lege criticat a fost
declarat neconstitu˛ional prin Decizia Cur˛ii Constitu˛ionale
nr. 194/2004. Mai mult, art. I pct. 11 din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 58/2003 a fost abrogat prin Legea
nr. 195/2004 pentru aprobarea Ordonan˛ei de urgen˛„ a
Guvernului nr. 58/2003 privind modificarea ∫i completarea
Codului de procedur„ civil„.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 8 iunie 2004, pronun˛at„ Ón Dosarul
nr. 624/2004, Curtea de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia a VI-a

comercial„ a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 308 alin. 4 din
Codul de procedur„ civil„, astfel cum au fost modificate ∫i
completate prin art. I pct. 11 din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 58/2003 privind modificarea ∫i completarea
Codului de procedur„ civil„, excep˛ie ridicat„ de
Societatea Comercial„ îOmniasig“ — S.A. din Bucure∫ti.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, autorul
arat„ c„, potrivit art. 308 din Codul de procedur„ civil„,
astfel cum a fost modificat prin Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 58/2003, s-a instituit procedura admisibilit„˛ii
Ón principiu a recursului, Ón cadrul c„reia instan˛a verific„,
printre altele, dac„ recursul Óndepline∫te condi˛iile de form„,
urm‚nd ca, Ón cazul Ón care nu Óndepline∫te aceste cerin˛e,
s„ Ól resping„, f„r„ a st„rui, prin toate mijloacele legale,
pentru aflarea adev„rului ∫i pronun˛area unei hot„r‚ri
temeinice ∫i legale.

Mai mult, nu exist„ o unitate de reglementare a c„ilor
de acces la justi˛ie, at‚ta timp c‚t pentru cererea
introductiv„ de instan˛„ omisiunea anumitor elemente de
identificare a p„r˛ilor nu este sanc˛ionat„ cu nulitatea, iar
Ón materia recursului aceasta constituie o cauz„ de
nulitate. Prin urmare, textul de lege criticat contravine
prevederilor art. 21 din Constitu˛ie, referitoare la accesul
liber la justi˛ie, ∫i celor ale art. 129, care reglementeaz„
c„ile de atac.

Curtea de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia a VI-a comercial„
consider„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ca fiind
neÓntemeiat„, ar„t‚nd c„ art. 308 din Codul de procedur„
civil„, astfel cum a fost modificat prin Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 58/2003, d„ expresie principiului
celerit„˛ii Ón materie comercial„ ∫i impune p„r˛ilor o
atitudine responsabil„, Ón sensul includerii Ón cererea de
recurs a tuturor men˛iunilor prev„zute de lege.

Œn conformitate cu dispozi˛iile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat„, Óncheierea de sesizare a fost



comunicat„ pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale
Parlamentului, precum ∫i Guvernului, pentru a-∫i formula
punctele de vedere cu privire la excep˛ia ridicat„. De
asemenea, potrivit dispozi˛iilor art. 181 din Legea
nr. 35/1997, cu modific„rile ulterioare, s-a solicitat ∫i
punctul de vedere al institu˛iei Avocatul Poporului.

Guvernul arat„ c„ dispozi˛iile art. 308 alin. 4 din Codul
de procedur„ civil„ au mai f„cut obiectul controlului de
constitu˛ionalitate, prin Decizia nr. 194/2004, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 523 din 10 iunie
2004, Curtea constat‚nd c„ sintagma îpronun˛at„ f„r„
citarea p„r˛ilor“ este neconstitu˛ional„, Óntruc‚t reprezint„ o
evident„ Ónc„lcare a principiului liberului acces la justi˛ie ∫i
a dreptului la ap„rare.

Pe de alt„ parte, prin Legea nr. 195/2004 pentru
aprobarea Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 58/2003
privind modificarea ∫i completarea Codului de procedur„
civil„, a fost abrogat pct. 11 al art. I din ordonan˛„,
respectiv modific„rile aduse art. 308 din Codul de
procedur„ civil„. A∫adar, critica de neconstitu˛ionalitate a
r„mas f„r„ obiect, ceea ce impune respingerea ei ca fiind
inadmisibil„.

Avocatul Poporului arat„ c„, Óntruc‚t textul de lege
criticat a fost abrogat expres prin art. I pct. 8 din Legea
nr. 195/2004, sunt incidente prevederile art. 29 alin. (1) din
Legea nr. 47/1992, republicat„, astfel Ónc‚t excep˛ia
urmeaz„ a fi respins„ ca inadmisibil„.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei,
republicat„, precum ∫i dispozi˛iile Legii nr. 47/1992, re˛ine
urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ este competent„, potrivit
dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din Constitu˛ie, republicat„, ale
art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 ∫i 29 din Legea
nr. 47/1992, republicat„, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 308 alin. 4 din Codul de procedur„ civil„,
astfel cum au fost modificate ∫i completate prin art. I

pct. 11 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 58/2003
privind modificarea ∫i completarea Codului de procedur„
civil„, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 460 din 28 iunie 2003 ∫i intrat„ Ón vigoare la data de
28 august 2003, dispozi˛ii care au urm„torul con˛inut: îŒn
cazul Ón care completul este Ón unanimitate de acord c„
recursul nu Óndepline∫te cerin˛ele de form„ sau c„ motivele de
recurs invocate ∫i dezvoltarea lor nu se Óncadreaz„ Ón cele
prev„zute de art. 304, anuleaz„ sau, dup„ caz, respinge
recursul printr-o decizie motivat„, pronun˛at„ f„r„ citarea
p„r˛ilor, care nu este supus„ nici unei c„i de atac. Decizia se
comunic„ recurentului.“

Autorul excep˛iei sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate
Óncalc„ urm„toarele prevederi din Constitu˛ie, republicat„:

— Art. 21 alin. (1) ∫i (2): î(1) Orice persoan„ se poate
adresa justi˛iei pentru ap„rarea drepturilor, a libert„˛ilor ∫i a
intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate Óngr„di exercitarea acestui drept.“;
— Art. 129: îŒmpotriva hot„r‚rilor judec„tore∫ti, p„r˛ile

interesate ∫i Ministerul Public pot exercita c„ile de atac, Ón
condi˛iile legii.“

Anterior sesiz„rii Cur˛ii, art. I pct. 8 din Legea
nr. 195/2004 pentru aprobarea Ordonan˛ei de urgen˛„ a
Guvernului nr. 58/2003 privind modificarea ∫i completarea
Codului de procedur„ civil„, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 470 din 26 mai 2004, a abrogat
art. I pct. 11 din ordonan˛„, respectiv modific„rile aduse
art. 308 din Codul de procedur„ civil„.

Or, potrivit art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
republicat„, Curtea Constitu˛ional„ nu se poate pronun˛a
dec‚t asupra dispozi˛iilor dintr-o lege sau dintr-o ordonan˛„
Ón vigoare, ceea ce exclude exercitarea controlului de
neconstitu˛ionalitate asupra unor prevederi legale eliminate
din legisla˛ie. Controlul de constitu˛ionalitate nu se poate
exercita asupra unor dispozi˛ii legale abrogate ∫i de aceea
se impune respingerea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca
inadmisibil„. Interven˛ia Cur˛ii Constitu˛ionale Ón aprecierea
constitu˛ionalit„˛ii unor norme juridice abrogate este
incompatibil„ nu numai cu scopul ∫i func˛ionalitatea
contenciosului constitu˛ional, dar ∫i cu principiul
neretroactivit„˛ii legii consacrat de art. 15 alin. (2) din
Constitu˛ie, republicat„.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„,
al art. 1, 2, 3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i alin. (3), precum ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„, 

C U R T E A  CO N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibil„, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 308 alin. 4 din Codul de
procedur„ civil„, astfel cum au fost modificate ∫i completate prin art. I pct. 11 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 58/2003 privind modificarea ∫i completarea Codului de procedur„ civil„, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„
îOmniasig“ — S.A. din Bucure∫ti Ón Dosarul nr. 624/2004 al Cur˛ii de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia a VI-a comercial„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 30 septembrie 2004.

PRE™EDINTE,
ION PREDESCU

Magistrat-asistent,
Mihaela Senia Costinescu
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MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 971/22.X.2004 9

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE
Nr. 1.491 din 4 octombrie 2004

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCfiIILOR 
™I TURISMULUI

Nr. 1.627 din 8 septembrie 2004

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind fundamentarea, acordarea ∫i justificarea sumelor 

primite de la bugetul de stat pentru unele activit„˛i desf„∫urate de unii agen˛i economici 

prin bugetul Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului, precum ∫i a transferurilor

consolidabile acordate consiliilor locale pentru Óntre˛inerea, repararea ∫i construirea 

de drumuri locale

Œn temeiul prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finan˛ele publice, cu modific„rile ulterioare, ale
art. 10 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Finan˛elor Publice
∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i ale art. 5 alin. (4) din Hot„r‚rea
Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului,

ministrul finan˛elor publice ∫i ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului emit urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ Normele privind fundamentarea,
acordarea ∫i justificarea sumelor primite de la bugetul de
stat pentru unele activit„˛i desf„∫urate de unii agen˛i
economici prin bugetul Ministerului Transporturilor,
Construc˛iilor ∫i Turismului, precum ∫i a transferurilor

consolidabile acordate consiliilor locale pentru Óntre˛inerea,
repararea ∫i construirea de drumuri locale, prev„zute Ón
anexa care face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

p. Ministrul finan˛elor publice,
Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului,
Ileana Tureanu,

secretar de stat

ANEX√
N O R M E

privind fundamentarea, acordarea ∫i justificarea sumelor primite de la bugetul de stat pentru unele activit„˛i
desf„∫urate de unii agen˛i economici prin bugetul Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului, 

precum ∫i a transferurilor consolidabile acordate consiliilor locale pentru Óntre˛inerea, repararea ∫i construirea 
de drumuri locale

Unit„˛i care vor aplica prevederile prezentelor norme

Art. 1. — (1) Agen˛ii economici care beneficiaz„ pentru
desf„∫urarea activit„˛ii de sume de la bugetul de stat, sub
form„ de cheltuieli materiale, subven˛ii/transferuri, precum ∫i
de sume destinate ramburs„rii creditelor externe/interne, pl„˛ii
dob‚nzilor ∫i comisioanelor, Ón baza prevederilor art. 3 din
Legea nr. 500/2002 privind finan˛ele publice, dup„ caz, sunt:

a) Compania Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri
Na˛ionale din Rom‚nia;

b) Regia Autonom„ îAdministra˛ia Fluvial„ a Dun„rii de
Jos“;

c) Societatea Na˛ional„ îAeroportul Interna˛ional
Bucure∫ti—B„neasa“ — S.A.;

d) Societatea Na˛ional„ îAeroportul Interna˛ional
Constan˛a“ — S.A.;

e) Societatea Na˛ional„ îAeroportul Interna˛ional
Timi∫oara — Traian Vuia“ — S.A.;

f) Compania Na˛ional„ de C„i Ferate îC.F.R.“ — S.A.;

g) Societatea Na˛ional„ de Transport Feroviar de
C„l„tori îC.F.R. C„l„tori“ — S.A.;

h) Autoritatea Feroviar„ Rom‚n„;
i) Societatea Comercial„ de Transport cu Metroul

Bucure∫ti îMetrorex“ — S.A.;
j) Compania Na˛ional„ îAeroportul Interna˛ional Henri

Coand„ — Bucure∫ti“ — S.A.;
k) Societatea Comercial„ îCompania Na˛ional„ de

Transporturi Aeriene Rom‚ne — TAROM“ — S.A.;
l) Compania Na˛ional„ îAdministra˛ia Porturilor Maritime“ —

S.A. Constan˛a;
m) Compania Na˛ional„ de Radiocomunica˛ii Navale

îRadionav“ — S.A.;
n) Societatea Comercial„ îNavrom Delta“ — S.A.

Tulcea.
(2) Prevederile acestor norme se vor aplica ∫i altor

agen˛i economici care vor beneficia de sume de la bugetul
de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor,



Construc˛iilor ∫i Turismului, pentru cheltuielile prev„zute la
art. 1 alin. (1).

Œnscrierea Ón bugetul de stat

Art. 2. — (1) Agen˛ii economici men˛iona˛i mai sus au
obliga˛ia de a prezenta Ministerului Transporturilor,
Construc˛iilor ∫i Turismului propuneri pentru Ónscrierea Ón
bugetul de stat a sumelor ce reprezint„ cheltuieli curente,
ramburs„ri de credite externe/interne ∫i pl„˛i de dob‚nzi ∫i
comisioane, Ón vederea cuprinderii Ón bugetul ministerului,
Ón termenele stabilite de Legea nr. 500/2002, cu
modific„rile ulterioare.

(2) Anual, Ón etapa de elaborare a proiectului bugetului
de stat, fiecare agent economic care beneficiaz„ de sume
de la bugetul de stat fundamenteaz„ necesarul acestora,
urm„rind realizarea Ón condi˛ii corespunz„toare a obiectului
de activitate, cu Óncadrarea Ón limitele transmise de
Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului.
Sumele destinate ramburs„rii creditelor externe/interne ∫i
pl„˛ilor de dob‚nzi ∫i comisioane se vor stabili Ón func˛ie
de scaden˛e.

(3) Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului,
Ón calitate de ordonator principal de credite, transmite
fiec„rui agent economic sumele aprobate Ón bugetul de stat
pentru anul respectiv, cu defalcare pe trimestre.

(4) Agen˛ii economici beneficiari ai sumelor respective
r„spund de utilizarea acestora potrivit scopului pentru care
au fost acordate.

(5) Bugetele de venituri ∫i cheltuieli ale agen˛ilor
economici men˛iona˛i la art. 1 sunt aprobate conform
prevederilor legale privind Ónfiin˛area acestora, Ón cadrul
termenului prev„zut de legea anual„ a bugetului de stat.

Solicitarea lunar„ a subven˛iilor/transferurilor 
de c„tre unii agen˛i economici

Art. 3. — (1) Agen˛ii economici care beneficiaz„ de
subven˛ii/transferuri vor Óntocmi lunar, Ón 5 exemplare,
formularul prev„zut Ón anexa nr. 1 îNota de fundamentare
∫i justificare a subven˛iilor/transferurilor pentru .....................
la data de ..................“.

(2) Nivelul subven˛iilor/transferurilor solicitate pentru
perioada respectiv„ va rezulta ca diferen˛„ Óntre veniturile
∫i cheltuielile prognozate a se realiza Ón luna respectiv„ ∫i
se va Óncadra Ón bugetul aprobat pentru fiecare agent
economic, care beneficiaz„ de sumele respective, potrivit
actului constitutiv.

(3) îVeniturile totale“ se vor defalca Ón func˛ie de natura
lor, conform prevederilor legale. Veniturile totale din col. 3
vor corespunde totalului veniturilor din clasa 7 din balan˛a
de verificare, diminuat cu sumele reprezent‚nd surse de
investi˛ii, subven˛ii/transferuri primite de la bugetul de stat,
prin bugetul Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i
Turismului, conform legii anuale a bugetului de stat, ∫i
Ónregistrate.

(4) îCheltuielile totale“ se vor defalca pe categorii de
cheltuieli, iar acolo unde anumite cheltuieli prezint„ o
pondere Ónsemnat„, acestea se Ónscriu ca alineat distinct,
men˛ion‚ndu-se documentul Ón baza c„ruia se efectueaz„
cheltuiala (de exemplu, contract .................).

(5) Cheltuielile totale din col. 3 vor corespunde totalului
cheltuielilor din clasa 6 din balan˛a de verificare, diminuate
cu cheltuielile de capital.

(6) Pentru transportul feroviar public de c„l„tori, agentul
economic prestator Óntocme∫te Ón 5 exemplare
documenta˛ia conform anexei nr. 2 îNot„ de fundamentare

∫i justificare a subven˛iilor/transferurilor pentru transportul
feroviar public de c„l„tori la data de .....“.

(7) Direc˛iile generale ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i a
municipiului Bucure∫ti, precum ∫i Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili verific„ ∫i avizeaz„
îNotele de fundamentare ∫i justificare a subven˛iilor/
transferurilor pentru ................ la data de .............“ (anexele
nr. 1 ∫i 2, dup„ caz) pentru col. 3, respectiv col. 4, Ón
baza datelor prezentate Ón balan˛a de verificare contabil„
pentru luna precedent„, la sediul organului de avizare.
Avizul se acord„ pe baza datelor prezentate sub
responsabilitatea agentului economic, cu rezerva controlului
ulterior asupra modului de utilizare a acestor surse
bugetare, ocazie cu care se dispun m„surile de
regularizare a eventualelor diferen˛e.

(8) Œn cursul lunilor ianuarie—februarie agen˛ii economici
nu vor completa col. 3 a anexei nr. 1 ∫i col. 4 a anexei
nr. 2, dup„ caz.

(9) îVeniturile totale“ din formularul prev„zut Ón col. 3
din anexa nr. 1 vor fi defalcate conform anexei nr. 1/a)
îDefalcarea veniturilor ce se Óncaseaz„ Ón luna ................
de agentul economic .....................................“.

(10) îCheltuielile preliminate pentru luna Ón curs“ (col. 4
din formularul prev„zut Ón anexa nr. 1) vor fi prezentate
detaliat Ón formularul prev„zut Ón anexa nr. 1/b) îMemoriu
privind justificarea sumelor preliminate a se pl„ti Ón luna Ón
curs“, ce va cuprinde toate pl„˛ile efective ale agen˛ilor
economici p‚n„ la data de 20 ale lunii respective, la care
se vor ad„uga pl„˛ile preliminate a se efectua p‚n„ la
sf‚r∫itul lunii. Œn pl„˛ile respective se pot reg„si ∫i
avansurile acordate potrivit legii pentru achizi˛ii de bunuri ∫i
servicii.

(11) Aceste pl„˛i urmeaz„ s„ se reg„seasc„ Ón conturile
de cheltuieli ∫i stocuri.

(12) Œn cazul pl„˛ilor mai mari de 800 milioane lei se
vor anexa copii dup„ documentele care dovedesc
oportunitatea efectu„rii pl„˛ii.

(13) Œn cazul lucr„rilor de Óntre˛inere ∫i repara˛ii capitale
la infrastructur„ formularul prev„zut Ón anexa nr. 1/b)
îMemoriu privind justificarea sumelor preliminate a se pl„ti
Ón luna Ón curs“ va fi Ónso˛it de documenta˛ia aprobat„
conform prevederilor legale.

(14) Œn cazul Ón care apar disponibilit„˛i Ón cont la finele
lunii precedente celei Ón care se solicit„ deschiderea de
credite, se vor explica motivele care au determinat acest
disponibil. Neprezentarea acestei explica˛ii va conduce Ón
mod automat la diminuarea subven˛iilor/transferurilor Ón
perioada pentru care se solicit„ deschiderea de credite.

(15) La fundamentarea subven˛iilor/transferurilor se vor
lua Ón calcul ∫i cre∫terile de stocuri fa˛„ de luna
precedent„.

(16) Stocurile avute Ón vedere sunt, de regul„, cele
legate de caracterul sezonier al unor activit„˛i (de exemplu,
cazul Companiei Na˛ionale de Autostr„zi ∫i Drumuri
Na˛ionale din Rom‚nia — procurarea bitumului pentru
perioadele de var„, a stocurilor de nisip, sare, motorin„,
combustibil etc. pentru perioada de iarn„, Regia Autonom„
îAdministra˛ia Fluvial„ a Dun„rii de Jos“ — asigurarea
stocurilor de combustibil pentru cazuri de Ónghe˛ al Dun„rii).

(17) Valoarea acestor stocuri se cumuleaz„ cu sumele
ce figureaz„ la pct. II îCheltuieli totale“ din formularul
prev„zut Ón anexa nr. 1. Suma acestora va sta la baza
justific„rii subven˛iilor/transferurilor solicitate.
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(18) O dat„ cu transmiterea acestor documente se va
prezenta Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i
Turismului, Ón mod obligatoriu, ∫i balan˛a de verificare
contabil„ Óntocmit„ pentru luna precedent„ celei Ón care se
solicit„ deschiderea de credite, precum ∫i îSitua˛ia
obliga˛iilor fa˛„ de bugetul de stat, bugetul asigur„rilor
sociale de stat, bugetul fondurilor speciale la data de .......“,
prev„zut„ Ón anexa nr. 1/c).

(19) Notele de fundamentare ∫i justificare (formularele
prev„zute Ón anexele nr. 1 ∫i 2), vizate conform alin. (7),
inclusiv formularele prev„zute Ón anexele nr. 1/a), 1/b) ∫i
1/c), dup„ caz, se prezint„ la data de 20 a fiec„rei luni la
Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului —
Direc˛ia general„ economic„ ∫i buget Ón vederea analiz„rii
utiliz„rii sumelor primite, a fundament„rii unor noi sume
pentru luna urm„toare ∫i a Óntocmirii cererii de deschidere
a creditelor bugetare.

(20) Œn cazul Ón care un agent economic nu mai solicit„
subven˛ii/transferuri pentru o anumit„ perioad„, acesta are
obliga˛ia de a prezenta justificarea subven˛iilor/transferurilor
primite, Ón fiecare lun„, cu cheltuielile perioadei respective.

(21) Pentru solicitarea creditelor bugetare, Ministerul
Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului prezint„ la
Ministerul Finan˛elor Publice cererea de deschidere a
creditelor, Ómpreun„ cu documenta˛ia Óntocmit„ Ón
conformitate cu Normele metodologice privind deschiderea
creditelor bugetare din bugetul de stat, elaborate de
Ministerul Finan˛elor Publice.

(22) Agen˛ii economici care au beneficiat Ón cursul
anului de subven˛ii sau de transferuri de la bugetul de stat,
prin bugetul Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i
Turismului, au obliga˛ia de a verifica, pe baza deconturilor
definitive, dac„ aloca˛iile bugetare primite sunt justificate ∫i,
Ón cazul Ón care se constat„ c„ s-au primit sume Ón plus,
acestea vor fi restituite Ón contul de venituri ale bugetului
de stat îRestituiri de fonduri din finan˛area bugetar„ a
anilor preceden˛i“, deschis la Trezoreria Statului, p‚n„ la
data de 31 ianuarie a anului urm„tor, dac„ legea nu
prevede altfel.

Solicitarea ∫i justificarea sumelor de la bugetul de stat,
reprezent‚nd contribu˛ia Guvernului la realizarea

lucr„rilor de reabilitare a infrastructurii de transporturi,
precum ∫i a sumelor destinate ramburs„rii creditelor
externe/interne, a pl„˛ilor de dob‚nzi ∫i comisioane

Art. 4. — (1) Agen˛ii economici care primesc sume de
la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor,
Construc˛iilor ∫i Turismului, reprezent‚nd contribu˛ia
Guvernului la realizarea lucr„rilor de reabilitare a
infrastructurii de transporturi, precum ∫i sume destinate
ramburs„rii creditelor externe/interne, a pl„˛ilor dob‚nzilor ∫i
comisioanelor aferente completeaz„ Ón 5 exemplare
formularul prev„zut Ón anexa nr. 3 îNota privind
fundamentarea ∫i justificarea utiliz„rii sumelor primite de la
bugetul de stat reprezent‚nd contribu˛ia Guvernului la
realizarea lucr„rilor de reabilitare a ...., ramburs„ri credite
externe/interne, pl„˛i dob‚nzi ∫i comisioane“. Œn sus˛inerea
datelor se Óntocmesc formularele prev„zute Ón anexa
nr. 3/a)—3/f), conform modelelor prezentate.

(2) Direc˛iile generale ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i a
municipiului Bucure∫ti, precum ∫i Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili verific„ ∫i avizeaz„
îNota privind fundamentarea ∫i justificarea utiliz„rii sumelor

primite de la bugetul de stat reprezent‚nd contribu˛ia
Guvernului la realizarea lucr„rilor de reabilitare a ...........,
ramburs„ri credite externe/interne, pl„˛i dob‚nzi ∫i
comisioane“ (formularul prev„zut Ón anexa nr. 3) pentru
col. 3 ∫i 4, pe baza datelor prezentate Ón balan˛a de
verificare contabil„ pentru luna precedent„, la sediul
organului de avizare. Avizul se acord„ pe baza datelor
prezentate sub responsabilitatea agentului economic, cu
rezerva controlului ulterior asupra modului de utilizare a
acestor surse bugetare, ocazie cu care se dispun m„surile
de regularizare a eventualelor diferen˛e.

(3) Notele de fundamentare ∫i justificare, cuprinz‚nd
formularele prev„zute Ón anexa nr. 3/a)—3/f), vizate
conform alin. (2), se prezint„ la Ministerul Transporturilor,
Construc˛iilor ∫i Turismului — Direc˛ia general„ economic„
∫i buget Ón vederea analiz„rii modului de utilizare a
sumelor primite ∫i a modului de fundamentare a sumelor
pentru luna urm„toare celei Ón care se solicit„ deschiderea
de credite bugetare.

(4) Œn cazul Ón care din formularul prev„zut Ón anexa
nr. 3 rezult„ c„ agentul economic respectiv nu a utilizat
integral sumele puse la dispozi˛ie pentru perioada de la
Ónceputul anului p‚n„ la sf‚r∫itul lunii anterioare celei Ón
care se solicit„ deschiderea creditelor bugetare, cu sumele
respective se va diminua necesarul pe luna pentru care se
solicit„ deschiderea de credite bugetare.

(5) Œn situa˛ia invers„, cu sumele de primit se va
majora necesarul pe luna pentru care se solicit„
deschiderea de credite bugetare, Ón limita sumelor aprobate
Ón bugetul de stat.

(6) Agen˛ii economici care au beneficiat Ón cursul anului
de sume de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului
Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului, pot p„stra la
finele anului Ón conturile deschise la unit„˛i bancare numai
valuta procurat„ Ón scopul ramburs„rii la extern a ratelor la
Ómprumuturi externe guvernamentale ∫i pl„˛ii dob‚nzilor sau
comisioanelor acestora, cu termene scadente p‚n„ la data
de 15 ianuarie a anului urm„tor. Sumele r„mase
neconsumate vor fi restituite Ón contul de venituri ale
bugetului de stat îRestituiri de fonduri din finan˛area
bugetar„ a anilor preceden˛i“, deschis la Trezoreria Statului,
p‚n„ la data de 31 ianuarie, dac„ legea nu prevede altfel.

Solicitarea, acordarea ∫i justificarea sumelor 
de la bugetul de stat reprezent‚nd cheltuieli curente

pentru Óntre˛inerea, repararea ∫i administrarea 
drumurilor na˛ionale

Art. 5. — (1) Cheltuielile curente ce se pot finan˛a din
sume de la bugetul de stat pentru drumurile na˛ionale sunt:

a) cheltuieli pentru administrare, Óntre˛inere ∫i repara˛ii
curente ∫i periodice la drumurile publice, lucr„rile de art„,
construc˛iile, utilajele, echipamentele ∫i mijloacele de
transport specifice sectorului de drumuri, inclusiv taxa pe
valoarea ad„ugat„ aferent„ lucr„rilor astfel  nominalizate,
varia˛ia stocului de materiale, avansurile la Ónceperea
lucr„rilor, avansurile lunare, acordate potrivit prevederilor
legale, cheltuieli pentru licita˛ii, taxe, avize ∫i autoriza˛ii,
precum ∫i pentru serviciile aferente;

b) cheltuieli pentru repara˛ii capitale la drumurile publice,
lucr„ri de art„ ∫i construc˛ii, inclusiv taxa pe valoarea
ad„ugat„ aferent„ lucr„rilor astfel nominalizate, varia˛ia
stocului de materiale, avansurile la Ónceperea lucr„rilor,
avansurile lunare, acordate potrivit prevederilor legale,
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cheltuieli pentru licita˛ii, taxe, avize ∫i autoriza˛ii, precum ∫i
serviciile aferente.

(2) a) Unit„˛ile teritoriale din subordinea Companiei
Na˛ionale de Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale din Rom‚nia
vor Óntocmi cererea justificativ„ conform modelului din
anexa nr. 4 îCerere justificativ„ privind cheltuieli curente
pentru Óntre˛inerea, repararea ∫i administrarea drumurilor
na˛ionale pentru luna ..........… 200.... “, pe care o vor
transmite Companiei Na˛ionale de Autostr„zi ∫i Drumuri
Na˛ionale din Rom‚nia, p‚n„ la data de 16 a fiec„rei luni
pentru luna urm„toare.

b) Compania Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri
Na˛ionale din Rom‚nia va analiza ∫i va transmite la
Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i  Turismului, p‚n„
la data de 20 a lunii curente pentru luna urm„toare,
sumele solicitate prin cererile justificative conform anexei
nr. 5 îCerere justificativ„ privind cheltuieli curente pentru
Óntre˛inerea, repararea ∫i administrarea drumurilor na˛ionale
pentru luna .......….... 200… “. Decontul justificativ va fi
Ónso˛it de balan˛a de verificare centralizat„, precum ∫i  de
copii ale documentelor ce atest„ plata unor sume de peste
800 milioane lei.

c) Pentru sumele primite Ón luna Ón care se Óntocme∫te
documenta˛ia de fundamentare a sumelor solicitate ∫i care
nu pot fi justificate pe baz„ de balan˛„ de verificare se va
Óntocmi un memoriu justificativ ce va cuprinde principalele
tipuri de pl„˛i ce s-au efectuat p‚n„ la momentul Óntocmirii
documentelor, precum ∫i pl„˛ile ce se prelimin„ a se
efectua p‚n„ la sf‚r∫itul lunii respective.

d) Cu sumele primite Ón plus fa˛„ de cheltuielile
prezentate prin deconturile justificative se vor diminua
sumele din cererile justificative Óntocmite potrivit prezentelor
norme.

(3) Dup„ verificarea ∫i aprobarea cererilor justificative,
Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i  Turismului, prin
Direc˛ia general„ economic„ ∫i buget, va solicita
Ministerului Finan˛elor Publice deschiderea creditelor
bugetare.

Œn limita creditelor bugetare deschise, Ministerul
Transporturilor, Construc˛iilor ∫i  Turismului va vira sumele
cuvenite Companiei Na˛ionale de Autostr„zi ∫i Drumuri
Na˛ionale din Rom‚nia.

(4) a) Lunar,  p‚n„ la data de 16, unit„˛ile teritoriale
ale Companiei Na˛ionale de Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale
din Rom‚nia vor transmite Companiei Na˛ionale de
Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale din Rom‚nia decontul
justificativ privind utilizarea sumelor primite p‚n„ la sf‚r∫itul
lunii anterioare, Óntocmit pe propria r„spundere, conform
modelului din anexa nr. 6 îDecont justificativ privind cheltuieli
finan˛ate de la bugetul statului  reprezent‚nd cheltuieli
curente pentru Óntre˛inerea, repararea ∫i administrarea
drumurilor na˛ionale pentru luna .......….... 200…“, pe baza
datelor Ónregistrate Ón balan˛ele de verificare contabil„.

b) Lunar, p‚n„ la data de 20, Compania Na˛ional„ de
Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale din Rom‚nia, pe baza
datelor rezultate din balan˛ele de verificare contabil„ proprii
∫i din deconturile justificative Óntocmite ∫i transmise potrivit
prevederilor alineatului precedent, va depune la Ministerul
Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului decontul justificativ
privind utilizarea sumelor primite p‚n„ la sf‚r∫itul lunii
anterioare, conform modelului din anexa nr. 7 îDecont
justificativ privind cheltuieli finan˛ate de la bugetul de stat
reprezent‚nd cheltuieli curente pentru Óntre˛inerea, repararea

∫i administrarea drumurilor na˛ionale pentru luna …....…
200… “.

La justificarea ∫i fundamentarea sumelor solicitate de
Compania Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale din
Rom‚nia se va lua Ón calcul ∫i cre∫terea de stocuri.

(5) Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului
va Ónregistra pe cheltuieli sumele utilizate pentru
administrarea, Óntre˛inerea ∫i repararea drumurilor na˛ionale,
pe baza deconturilor justificative depuse de Compania
Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale din Rom‚nia.
Solicitarea/alocarea sumelor din transferuri consolidabile

pentru drumurile aflate Ón administrarea consiliilor
jude˛ene, municipale ∫i pentru str„zile din  cvartalele 

noi de locuin˛e

Art. 6. — (1) Alocarea sumelor din transferuri
consolidabile pentru drumurile aflate Ón administrarea
consiliilor jude˛ene, municipale ∫i pentru str„zile din
cvartale noi de locuin˛e se face de c„tre Ministerul
Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului av‚nd la baz„
documentele analizate, centralizate ∫i Ón concordan˛„ cu
strategia Ón domeniul drumurilor locale, transmise de c„tre
Compania Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale din
Rom‚nia.

(2) Cheltuielile ce se finan˛eaz„ din transferurile
consolidabile de la bugetul de stat pentru drumurile publice —
drumuri jude˛ene, municipale ∫i str„zi care se vor amenaja
Ón perimetre destinate construc˛iilor de cvartale de  locuin˛e
noi Ón localit„˛ile rurale ∫i urbane reprezint„:

I. Cheltuieli curente, din care:
a) cheltuieli pentru administrare, Óntre˛inere ∫i repara˛ii

curente ∫i periodice la drumurile locale, lucr„rile de art„,
construc˛iile, utilajele, echipamentele ∫i mijloacele de
transport specifice sectorului de drumuri, inclusiv taxa pe
valoarea ad„ugat„ aferent„ lucr„rilor astfel nominalizate,
varia˛ia stocului de materiale, avansurile la Ónceperea
lucr„rilor, avansurile lunare, acordate potrivit prevederilor
legale, cheltuieli pentru licita˛ii, taxe, avize ∫i autoriza˛ii,
precum ∫i pentru serviciile aferente;

b) cheltuieli pentru repara˛ii capitale la drumurile locale,
lucr„ri de art„ ∫i construc˛ii, inclusiv taxa pe valoarea
ad„ugat„ aferent„ lucr„rilor astfel nominalizate, varia˛ia
stocului de materiale, avansurile la Ónceperea lucr„rilor,
avansurile lunare, acordate potrivit prevederilor legale,
cheltuieli pentru licita˛ii, taxe, avize ∫i autoriza˛ii, precum ∫i
pentru serviciile aferente.

II. Cheltuieli de capital pentru drumurile locale, ce pot fi
utilizate pentru lucr„ri de art„ ∫i construc˛ii, inclusiv taxa pe
valoarea ad„ugat„ aferent„ lucr„rilor astfel nominalizate,
varia˛ia stocului de materiale, avansurile la Ónceperea
lucr„rilor, avansurile lunare, acordate potrivit prevederilor
legale, cheltuieli pentru licita˛ii, achizi˛ii de terenuri, taxe,
avize ∫i autoriza˛ii, precum ∫i pentru serviciile aferente.

(3) Consiliile locale vor depune cereri justificative
conform anexei nr. 8 îCerere justificativ„ privind sumele
necesare pentru transferuri consolidabile finan˛ate de la
bugetul de stat pentru drumurile locale — drumuri
jude˛ene, municipale ∫i str„zi care se vor amenaja Ón
perimetrele destinate construc˛iilor de cvartale de  locuin˛e
noi Ón localit„˛ile rurale ∫i urbane pentru luna …… 200… “
la Compania Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale
din Rom‚nia p‚n„ la data de 16 a lunii anterioare celei Ón
care se face solicitarea, iar aceasta va centraliza cererile ∫i
le va transmite la Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i
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Turismului p‚n„ la data de 20 a lunii anterioare celei Ón
care se face solicitarea, conform anexei nr. 9 îCerere
justificativ„ privind sumele necesare pentru transferuri
consolidabile finan˛ate de la bugetul de stat pentru
drumurile locale — drumuri jude˛ene, municipale ∫i str„zi
care se vor amenaja Ón perimetrele destinate construc˛iilor
de cvartale de  locuin˛e noi Ón localit„˛ile rurale ∫i urbane
pentru luna .......….... 200… “, Ón limita programelor
aprobate ∫i Óncadrarea Ón trimestrializarea transmis„ de
Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului ∫i
aprobat„ de Ministerul Finan˛elor Publice.

(4) Dup„ verificarea ∫i aprobarea cererilor justificative,
Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului, prin
Direc˛ia general„ economic„ ∫i buget, va solicita
Ministerului Finan˛elor Publice deschiderea creditelor
bugetare.

(5) a) Lunar, p‚n„ la data de 10, consiliile jude˛ene/
municipale vor transmite Companiei Na˛ionale de Autostr„zi
∫i Drumuri Na˛ionale din Rom‚nia, pentru drumurile aflate
Ón administrarea consiliilor jude˛ene/municipale ∫i pentru
str„zile din cvartale noi de locuin˛e, decontul justificativ
privind utilizarea sumelor primite p‚n„ la sf‚r∫itul lunii
anterioare, Óntocmit pe propria r„spundere, conform
modelului din anexa nr. 10 îDecont justificativ privind
sumele necesare pentru transferuri consolidabile finan˛ate de
la bugetul de stat pentru drumurile locale — drumuri jude˛ene,
municipale ∫i str„zi care se vor amenaja Ón perimetrele
destinate construc˛iilor de cvartale de  locuin˛e noi Ón
localit„˛ile rurale ∫i urbane pentru luna .......….... 200… “, pe
baza datelor Ónregistrate Ón balan˛ele de verificare contabile.

b) Lunar, p‚n„ la data de 15, Compania Na˛ional„ de
Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale din Rom‚nia, pe baza
datelor rezultate din deconturile justificative Óntocmite ∫i
transmise potrivit prevederilor alineatului precedent, va
depune la Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i
Turismului decontul justificativ privind utilizarea sumelor
primite p‚n„ la sf‚r∫itul lunii anterioare, conform modelului
din anexa nr. 11 îDecont justificativ privind sumele
necesare pentru transferuri consolidabile finan˛ate de la
bugetul de stat pentru drumurile locale — drumuri
jude˛ene, municipale ∫i str„zi care se vor amenaja Ón
perimetrele destinate construc˛iilor de cvartale de  locuin˛e
noi Ón localit„˛ile rurale ∫i urbane pentru luna .......…....
200… “, pe baza datelor Ónregistrate Ón balan˛ele de
verificare contabile.

c) Cu sumele primite Ón plus fa˛„ de cheltuielile
prezentate prin deconturile justificative se vor diminua
sumele din cererile justificative, Óntocmite potrivit prezentelor
norme.

(6) Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului
va Ónregistra pe cheltuieli sumele utilizate de consiliile
jude˛ene/municipale pentru drumurile aflate Ón administrarea
consiliilor jude˛ene/municipale ∫i pentru str„zile din  cvartale
noi de  locuin˛e, pe baza deconturilor justificative depuse
de Compania Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale
din Rom‚nia.

Art. 7. — (1) Formularele îNota de fundamentare ∫i
justificare a subven˛iilor/transferurilor pentru ................……
la data de ..........“, îNota de fundamentare ∫i justificare a
subven˛iilor/transferurilor pentru transportul feroviar public de
c„l„tori la data de ..........“, îNota privind fundamentarea ∫i

justificarea utiliz„rii sumelor primite de la bugetul de stat
reprezent‚nd contribu˛ia Guvernului la realizarea lucr„rilor
de reabilitare a .........……, ramburs„ri credite externe/
interne, pl„˛i dob‚nzi ∫i comisioane“, îDecont justificativ
privind cheltuieli finan˛ate de la bugetul statului
reprezent‚nd cheltuieli  curente pentru Óntre˛inerea,
repararea ∫i administrarea drumurilor na˛ionale pentru
luna .......….... 200… “, precum ∫i îDecont justificativ privind
cheltuieli finan˛ate de la bugetul statului reprezent‚nd
cheltuieli curente pentru Óntre˛inerea, repararea ∫i
administrarea drumurilor na˛ionale pentru luna ......... 200…“
vor constitui documentele prin care se va aproba de c„tre
ordonatorul principal de credite Ónregistrarea Ón
contabilitatea Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i
Turismului a sumelor cheltuite, inclusiv pl„˛ile efectuate
pentru taxa pe valoarea ad„ugat„ aferent„ bunurilor,
serviciilor ∫i lucr„rilor achizi˛ionate Ón ultimele luni ale
anului, pentru care decontul de T.V.A. se Óntocme∫te ∫i se
regularizeaz„ cu bugetul de stat Ón urm„torul an financiar.
Cu sumele respective agentul economic va face
regularizarea direct cu bugetul de stat.

(2) Taxa pe valoarea ad„ugat„ aferent„ bunurilor,
serviciilor ∫i lucr„rilor achizi˛ionate, pl„tit„ din sumele
primite de la bugetul de stat reprezent‚nd contribu˛ia
Guvernului la realizarea lucr„rilor de reabilitare a
infrastructurii de transporturi, va fi inclus„ Ón documentele
de justificare.

(3) Taxa pe valoarea ad„ugat„ aferent„ bunurilor,
serviciilor ∫i lucr„rilor achizi˛ionate de c„tre agen˛ii
economici Ónregistra˛i ca pl„titori de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ se deduce potrivit prevederilor art. 145 ∫i 147 din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

(4) Dup„ Óncheierea exerci˛iului bugetar anual, agen˛ii
economici vor vira la bugetul statului sumele reprezent‚nd
taxa pe valoarea ad„ugat„ aferent„ bunurilor, serviciilor ∫i
lucr„rilor achizi˛ionate, pl„tite Ón cursul anului din sumele
primite de la bugetul de stat reprezent‚nd contribu˛ia
Guvernului la realizarea lucr„rilor de reabilitare a
infrastructurii Ón transporturi, ∫i care a fost dedus„ potrivit
prevederilor art. 145 ∫i 147 din Legea nr. 571/2003, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, potrivit legisla˛iei Ón
vigoare.

(5) Opera˛iunile de regularizare a T.V.A. cu bugetul de
stat, prev„zute la alin. (4), nu se eviden˛iaz„ Ón conturile
specifice de T.V.A. ∫i nici Ón decontul de T.V.A. Pentru
determinarea sumelor de regularizat cu bugetul de stat se
vor ˛ine eviden˛e extracontabile.

(6) Toate formularele de fundamentare ∫i justificare a
sumelor primite de la bugetul de stat vor cuprinde, Ón mod
obligatoriu, men˛iunea: îcertific„m pe propria r„spundere
legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea ∫i
exactitatea datelor Ónscrise“ ∫i vor purta semn„tura
persoanelor autorizate (de regul„, directorul  general ∫i
directorul economic).

Art. 8. — Anexele nr. 1—11*) fac parte integrant„ din
prezentele norme.
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*) Anexele nr. 1—11 sunt reproduse Ón facsimil.
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ANEXA Nr. 1
la norme
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ANEXA Nr. 1/a)
la norme
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ANEXA Nr. 1/b)
la norme
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ANEXA Nr. 1/c)
la norme
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ANEXA Nr. 2
la norme
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ANEXA Nr. 3
la norme
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ANEXA Nr. 3/a)
la norme

ANEXA Nr. 3/b
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 971/22.X.2004 21

ANEXA Nr. 3/c)
la norme

ANEXA Nr. 3/d)
la norme
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ANEXA Nr. 3/e)
la norme

ANEXA Nr. 3/f)
la norme
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ANEXA Nr. 4
la norme
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ANEXA Nr. 5
la norme
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ANEXA Nr. 6
la norme
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ANEXA Nr. 7
la norme
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ANEXA Nr. 8
la norme
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ANEXA Nr. 9
la norme
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ANEXA Nr. 10
la norme
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ANEXA Nr. 11
la norme



MINISTERUL EDUCAfiIEI, CERCET√RII ™I TINERETULUI MINISTERUL ADMINISTRAfiIEI ™I INTERNELOR 
Nr. 3.108 din 22 ianuarie 2004 Nr. 149 din 1 martie 2004 

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCfiIILOR MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE 
™I TURISMULUI Nr. 3.568 din 23 februarie 2004 

Nr. 457 din 11 martie 2004 

O R D I N  
privind constituirea Comisiei de evaluare pentru stabilirea cuantumului desp„gubirilor acordate 
Ón  temeiul art. 166 din Legea Ónv„˛„m‚ntului nr. 84/1995, republicat„, cu complet„rile ulterioare 

Œn conformitate cu prevederile art. 166 alin. (32) din Legea Ónv„˛„m‚ntului nr. 84/1995, republicat„, cu complet„rile
ulterioare, 

Ón temeiul art. 9 alin. (4) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Administra˛iei ∫i Internelor, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 604/2003, al art. 12 alin. (5)
din Hot„r‚rea Guvernului nr. 741/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Educa˛iei, Cercet„rii ∫i Tineretului,
cu modific„rile ulterioare, al art. 5 alin. (4) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 740/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului ∫i al art. 10 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003
privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, 

ministrul educa˛iei, cercet„rii ∫i tineretului, ministrul administra˛iei ∫i internelor, ministrul transporturilor,
construc˛iilor ∫i turismului ∫i ministrul finan˛elor publice emit urm„torul ordin:  
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Art. 1. — Se constituie Comisia de evaluare pentru
stabilirea cuantumului desp„gubirilor acordate Ón temeiul
art. 166 din  Legea Ónv„˛„m‚ntului nr. 84/1995, republicat„, cu
complet„rile ulterioare, format„ din reprezentan˛i ai Ministerului
Educa˛iei, Cercet„rii ∫i Tineretului, Ministerului Administra˛iei ∫i
Internelor, Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i
Turismului ∫i ai Ministerului Finan˛elor Publice, prev„zut„ Ón
anexa care face parte integrant„ din prezentul ordin. 

Art. 2. — Comisia de evaluare r„spunde de activitatea
de stabilire a  cuantumului desp„gubirilor acordate Ón

temeiul art. 166 din Legea Ónv„˛„m‚ntului nr. 84/1995,
republicat„, cu complet„rile ulterioare. 

Art. 3. — Dispozi˛iile prezentului ordin vor fi duse la
Óndeplinire de c„tre Ministerul Educa˛iei, Cercet„rii ∫i
Tineretului, Ministerul Administra˛iei ∫i Internelor, Ministerul
Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului, Ministerul
Finan˛elor Publice. 

Art. 4. — Prezentul ordin comun se public„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I. 

Ministrul educa˛iei, cercet„rii ∫i tineretului, 
Alexandru Athanasiu

Ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului, 
Miron Mitrea

Ministrul administra˛iei ∫i internelor, 
Ioan Rus

Ministrul finan˛elor publice, 
Mihai Nicolae T„n„sescu

ANEX√

C O M I S I A  D E  E V A L U A R E  

pentru stabilirea cuantumului desp„gubirilor acordate Ón temeiul art. 166 din Legea Ónv„˛„m‚ntului nr. 84/1995,
republicat„, cu complet„rile ulterioare 

1. Roxana Ilie consilier D.P.I. M.E.C.T. 

2. Liviu Matac expert D.G.B.F. M.E.C.T. 

3. Cristian Ilie director I.S.C.G.C. M.A.I. membru 

4. Mircea Costache consilier D.G.S.G.C. M.A.I. membru 

5. Camelia Dob‚nd„ ∫ef serviciu D.G.J. M.F.P. membru 

6. Gheorghe Nemnes consilier D.R.A.P.P.I. M.F.P. membru 

7. Teodor Chirilean consilier D.G.C. M.T.C.T. membru 

8. Daniela Tache consilier D.G.I.C. M.T.C.T. membru 



P R E fi U R I L E

publica˛iilor legislative pentru anul 2005
— pe suport tradi˛ional —

Valoarea Valoarea
Nr.

Denumirea publica˛iei
abonamentului abonamentului trimestrial

crt. anual — lei —
— lei — Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, Ón limba rom‚n„ 12.340.000 3.085.000 3.085.000 3.085.000 3.085.000
2. Monitorul Oficial, Partea I, Ón limba rom‚n„, 2.135.000 — — — —

numere bis*)
3. Monitorul Oficial, Partea I, Ón limba maghiar„ 9.480.000 2.370.000 2.370.000 2.370.000 2.370.000
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 15.000.000 3.750.000 3.750.000 3.750.000 3.750.000
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 3.040.000 760.000 760.000 760.000 760.000
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 12.820.000 3.205.000 3.205.000 3.205.000 3.205.000
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 11.820.000 2.955.000 2.955.000 2.955.000 2.955.000
8. Colec˛ia Legisla˛ia Rom‚niei 3.130.000 782.500 782.500 782.500 782.500
9. Colec˛ia de hot„r‚ri ale Guvernului ∫i alte 5.190.000 1.297.500 1.297.500 1.297.500 1.297.500

acte normative
10. Repertoriul actelor normative 800.000 — — — —
11. Decizii ale Cur˛ii Constitu˛ionale 565.000 — — — —
12. Edi˛ii trilingve 3.000.000 — — — —

**) Cu excep˛ia numerelor bis Ón care se public„ acte cu un volum extins ∫i care intereseaz„ doar un num„r restr‚ns de utilizatori.

Toate publica˛iile Regiei Autonome îMonitorul Oficial“ sunt purt„toare de T.V.A. Ón cot„ de 9%, aceasta fiind
inclus„ Ón pre˛ul de abonament.

Pentru siguran˛a clien˛ilor, abonamentele la publica˛iile Regiei Autonome îMonitorul Oficial“ se pot efectua prin
urm„torii difuzori:

u COMPANIA NAfiIONAL√ îPO™TA ROM¬N√“ — S.A. — prin oficiile sale po∫tale
u RODIPET — S.A. — prin toate filialele
u INTERPRESS SPORT — S.R.L. — Bucure∫ti, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
u PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de C‚mp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
u M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — Bucure∫ti, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
u INFO EUROTRADING — S.A. — Bucure∫ti, Splaiul Independen˛ei nr. 202A

(telefon/fax: 212.73.54)
u ACTA LEGIS — S.R.L. — Bucure∫ti, str. Banul Udrea nr. 10,

(telefon/fax: 411.91.79)
u CURIER PRESS — S.A. — Bra∫ov, str. Traian Groz„vescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
u MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creang„ nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
u CALLIOPE — S.R.L. — Ploie∫ti, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
u ASTOR-MED — S.R.L. — Ia∫i, str. Sucidava nr. 2, bl. U2, sc. C, ap. 2

(telefon/fax: 0232/27.91.76, 0232/25.84.27)
u ART ADVERTISING — S.R.L. — R‚mnicu V‚lcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(tel. 0250/73.54.75, 0744/50.90.99)
u ZIRKON MEDIA — S.R.L. — Bucure∫ti, str. C„lin Ottoi nr. 29

(tel. 250.52.77, 250.22.94, fax 250.56.30)
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